
BIURO  PLANOWANIA  PRZESTRZENNEGO 
ZWIĄZKU  MIĘDZYGMINNEGO 

Spółka  z o.o.  w  Kielcach 

25-004 Kielce, ul. Paderewskiego 31, tel./fax (041) 34-426-34 
_________________________________________________________________ 

 
 

 
 
 
 
 

OPRACOWANIE  EKOFIZJOGRAFICZNE  

do  
„Zmiany Nr 4 Studium uwarunkowa ń i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta i gminy Kazimierza Wielka” 
oraz do 

zmian miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego 
w granicach miasta Kazimierza Wielka i części sołectw: 

Cudzynowice i Odonów, na obszarze gminy Kazimierza Wielka 
i 

miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego obszaru potencjalnej 
strefy „A” ochrony uzdrowiskowej Kazimierza Wielka 
[...]
istotnymi reliktami pochodzącymi z okresu wędrówek ludów, uznawana za kluczową dla poznania 

wielu zagadnień okresu rzymskiego, przewidziana do wieloletnich badań wykopaliskowych i 

zachowania jej jako trwałego dziedzictwa. W obszarze obowiązuje informowanie (z co najmniej 

półrocznym wyprzedzeniem) Świętokrzyskiego Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków w Kielcach 

o wszystkich planowanych pracach ziemnych (wykopach) na terenie osady oraz jej strefy ochronnej 

(w granicach oznaczonych na mapie). 

 
Słonowice 

- Obronna osada i cmentarzysko z II okresu brązu, Nr rejestru 62 z dnia 10.09.1986 r. 

Jest to osada obronna i cmentarzysko z II okresu brązu, o powierzchni ok. 10 ha, znajdujące 

się na terenie pól pozostających w użytkowaniu Zespołu Szkół Rolniczych. Na terenie osady oraz jej 

strefy ochronnej (w granicach oznaczonych na mapie) obowiązuje zakaz jakichkolwiek wykopów i 

wznoszenia budowli bez uzgodnienia (z co najmniej półrocznym wyprzedzeniem) ze Świętokrzyskim 

Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Kielcach. Obowiązuje również informowanie o 

odkrytych lub wyoranych zabytkach na tym obszarze. 

 
 Wyznacza się wokół osad w Jakuszowicach oraz Słonowicach, jak również wokół kurhanów 

w Kazimierzy Wielkiej strefę ochrony zabytku archeologicznego, w odległości 100,00 m od granic 

wpisu do rejestru zabytków. 

 
 Oprócz obiektów archeologicznych wpisanych do rejestru zabytków, na terenie miasta i 

gminy Kazimierza Wielka znajdują się liczne stanowiska archeologiczne znane z badań 

Archeologicznego Zdjęcia Polski (AZP), danych bibliograficznych i archiwalnych oraz inspekcji 

terenowych. Stanowiska archeologiczne stanowią pozostałości śladów osadniczych i przebiegów 

historycznych traktów komunikacyjnych. 

 
 
 Wszelka działalność inwestycyjna w obrębie obiektów archeologicznych wpisanych do 

rejestru zabytków (wraz ze strefą ochronną) jak i pozostałych stanowisk archeologicznych, ujętych w 

wojewódzkiej i gminnej ewidencji zabytków, podlega uzgodnieniu ze Świętokrzyskim Wojewódzkim 



 48 

Konserwatorem Zabytków i jest podporządkowana ŚWKZ. Przypadkowe znaleziska, mające cechy 

zabytku archeologicznego, zgodnie z ustawą z dnia z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i 

opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2014 r., poz. 1446 z późn. zm.), wymagają zabezpieczenia i 

powiadomienia organów samorządowych i Wojewódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków w Kielcach. 

 

b) obiekty zabytkowe 

 W granicach opracowania znajduje się szereg zabytkowych obiektów architektury i 

budownictwa stanowiących pozostałości historycznie ukształtowanej zabudowy, posiadającej cenne 

walory kompozycyjno – przestrzenne i architektoniczne. Część z nich została wpisana w całości lub w 

części do rejestru zabytków. Obiekty te podlegają bezwzględnej ochronie w zakresie określonym w 

poszczególnych decyzjach dotyczących wpisu. Czcionką pogrubioną wyróżniono obiekty wpisane 

do rejestru zabytków nieruchomych województwa świętokrzyskiego oraz ich aktualny numer w 

rejestrze. Czcionką zwykłą wypisano obiekty ujęte w gminnej ewidencji zabytków. 

 Oprócz nieruchomych obiektów zabytkowych w świątyniach znajdują się również tzw. 

ruchome dobra kultury stanowiące wystrój i wyposażenie kościołów. 

 W poniższym zestawieniu ujęto wszystkie obiekty zabytkowe w granicach miasta i sołectwach 

znajdujących się w całości lub w części w granicach niniejszego opracowania. 

 
Broniszów 

- Park podworski, krajobrazowy, XIX w. 

 
Cudzynowice 

- Zespół kościoła parafialnego p.w. Wszystkich Świętych,  Nr rejestru: 185/1-2 

• kościół, drewn., 1757 r., fund. Teresy z Morsztynów Sołtysowej, remont. 1826 i 1849 r.  

• dzwonnica, drewn., ok. 1757 r., remont, 1826 i l. 40 XIX w. 

• cmentarz przykościelny 

- Cmentarz parafialny, rzym.-kat. 

- Zespół dworski 

• Park, 1 poł. XIX w., Nr rejestru: A.186 

• dwór, mur., poł. XIX, 

• oficyna (rządcówka), mur., 1880 r., 

 
Donosy 

- Park, XVIII w., powi ększony k. XIX w. i pocz. XX w., Nr rejestru: A.188 

 
Hołdowiec 

- Dom nr 7, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 11, drew. ok 1940 r. 

- Dom nr 16, mur., 1 ćw. XX w. 



 49 

- Dom nr 18, mur., 1922 r. 

 
Kazimierza Wielka 

- Układ przestrzenny, XIV, XVII – XIX w. 

- Zespół kościoła parafialnego: 

• Kościół parafialny p.w. Podwyższenia Krzyża Św., mur. 1663 r., fund. Stanisława 

Warszyckiego, gruntownie restaurowany z rozbudową nawy ku zach. oraz dobud. 

kaplicy Św. Rodziny i kruchty pd. 1894-1895, Nr rejestru: A.190 

• ogrodzenie z bramą, mur.-żel., XIX w. 

• cmentarz przykościelny 

• dawna wikarówka, ul. Sienkiewicza 4, mur., k. XIX w. 

- Cmentarz parafialny, Rzym.-kat., poł. XIX w. 

- Pozostałości zespołu dworskiego: Nr rejestru: 1.191/1-2 

• piwnica dworu, mur. poł. XVIII w. 

• park dworski, obecnie miejski, XVIII w., przekomponowany 2 poł. XIX w. 

- Zespół cukrowni „Łubna”, przy ul. 1 Maja, Łabędź, Nowa Wieś, Piłsudskiego, mur., zał. 1845 r. 

przez Kazimierza Łubieńskiego: 

• zabudowania fabryczne: 

◊ budynek produkcyjny, mur.,1845 r., przebudowany w l. 1867, 1924, 1979-81 

◊ magazyn cukru, mur., 1890 r. 

◊ komin przemysłowy dawnej kotłowni, mur., 1881 r. 

◊ mostek, mur., 1901 r. 

• budynki administracyjne i mieszkalne: 

◊ wieża dawnej Willi „Lacon” (pałacyku Tołłoczków), ul. 1 Maja 16, mur., ok. 1900 r. 

arch. Tadeusz Stryjeński 

◊ wieża mieszkalna „Baszta” (dawniej wieża gazowa), ul. 1 Maja 5, mur., ok. 1850 r., 

przebudowana na cele mieszkalne ok. 1900 r. 

◊ budynek zarządu, ob. biblioteka, ul. 1 Maja 13, mur., 1902 r. arch. Tadeusz Stryjeński 

◊ budynek mieszkalny urzędników, ul. Łabędź 10, mur., przed 1888 r. 

◊ budynki mieszkalne robotników, ul. 1 Maja 8, 17, 25, 27, mur., pocz. XX w. 

ul. Głowackiego: 

- Dom nr 1, mur., pocz. XX, z ogrodzeniem, mur.-żel. 

- Dom nr 4, mur., ok. 1914 r. 

- Dom nr 17-19, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 21, mur., 1916 r. 

- Dom nr 23, mur., 1933 r. 

- Dom nr 64/róg z ul. Piłsudskiego, mur., ok. 1930 r. 

ul. Harcerska: 



 50 

- Dom nr 15, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Kolejowa: 

- Dom nr 14, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Koszycka: 

- Dom nr 4, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Krakowska: 

- Dom nr 12/14, mur., ok. 1930 r. 

- Dom nr 17, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 44, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Łabędź: 

- Dom nr 1, mur., ok. 1920, z oficyną 

ul. 1 Maja: 

- Dom nr 2, mur., 1914 r. 

- Dom nr 52 (dróżniczówka?), mur., ok. 1900 r. 

ul. Niecała: 

- Dom nr 2, mur., ok. 1933 r. 

ul. Piłsudskiego: 

- Dom nr 5, mur., 1922 r. 

- Dom nr 34, mur., 1920 r. 

ul. Sienkiewicza: 

- Dom nr 9/11, mur., ok. 1925 r. 

- Dom nr 12/14, mur., 1929 r. 

- Dom nr 17, mur., 1 poł. XX w. 

- Dom nr 24, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 39, mur., 1 ćw. XX w. 

ul. Wesoła: 

- Dom nr 1, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 3, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 5, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 6, mur., 1 ćw. XX w. 

- Dom nr 15, mur., ok.1920 r. 

- Dom nr 53, mur.-drewn., ok.1920 r. 

 
Odonów 

- Zespół dworsko-parkowy: 

• Park, Nr rejestru: A.193 

• dwór, mur., 1 ćw. XX 

• domek letni (tzw. „Czerwony Domek”), mur., 1 ćw. XX 



 51 

• budynek mieszkalny (oficyna), mur., 1 ćw. XX 

• domek ogrodnika (stróżówka), mur., 1 ćw. XX 

• 2 budynki gospodarcze, mur., 1 ćw. XX 

• piwnica, mur., 1 ćw. XX w. 

• baszta, mur., 1 ćw. XX w. 

• ogrodzenie z bramkami, mur., 1 ćw. XX 

 
Paśmiechy 

- Park, XVIII w., 1 poł. XIX w., Nr rejestru: A.194 

 
Skorczów 

- Kapliczka, mur., XIX w. 

- Pozostałości zespołu dworskiego 

• kaplica p. w. Bożego Narodzenia w dawnym ogrodzie dworskim (dawny zbór ariański), 

mur., 1616, restaur. 1880r., Nr rejestru: A.196 

• pozostałości parku, XIX/XX w. 

 
Wojciechów 

- Dom nr 29 (dawniej nr 20), mur., 1928 r. 

- Dom nr 41, mur., ok. 1930 r. 

- Dom nr 58, mur., ok. 1930 r. 

 
 Wymienione obiekt podlegają ochronie konserwatorskiej w rozumieniu art. 6 ust.1 pkt 1 

ustawy z dnia 23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (t.j. Dz. U. z 2014 r., 

poz. 1446, z późn. zm.). 

 Wszelkie prace podejmowane przy obiekcie i w jego otoczeniu ekspozycyjnym, wymagają 

uzgodnienia ze Świętokrzyskim Wojewódzkim Konserwatorem Zabytków w Kielcach. 

 

2.14. Gospodarka odpadowa i ściekowa 

a) gospodarka odpadowa 

Gmina Kazimierza Wielka nie ma składowiska odpadów na swoim terenie i odpady wywozi 

na wysypisko w Sielcu Biskupim w gminie Skalbmierz. Składowisko to jest zarządzane przez Zakład 

Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzy Wielkiej. Oprócz Kazimierzy Wielkiej 

korzystają z niego gminy: Skalbmierz, Czarnocin, Działoszyce, Słaboszów. 

Na terenie Zakładu Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Kazimierzy Wielkiej przy 

ul. Budzyńskiej w 2002 roku została wybudowana linia do segregacji zmieszanych odpadów 

komunalnych i podobnych do komunalnych, która zajmuje teren o pow. około 200 m. Odzyskiwane są 

surowce wtórne: metal, szkło, tworzywa sztuczne. Pozostałe odpady są zagęszczane i wywożone na 

składowisko w Sielcu Biskupim. 



 52 

Na terenie Zakładu działa również „Gminny Punkt Zbiórki Odpadów Niebezpiecznych”. W 

punkcie tym zbierane są oleje odpadowe. 

Na terenie gminy działalność w zakresie gospodarki odpadami innymi niż komunalne 

prowadzona jest przez inne osoby i podmioty gospodarcze. 

 
b) gospodarka ściekowa 

 Na terenie objętym opracowaniem, znajduje się oczyszczalnia ścieków komunalnych, 

położona w północno – wschodniej części miasta Kazimierza Wielka. Obecnie oczyszczalnia 

obsługuje obszar miasta Kazimierza Wielka oraz tereny sołectw: Cudzynowice, Donosy, Kamyszów, 

Kazimierzę Małą, Odonów, Słonowice, Stradlice i Wojciechów. 

 Uchwała Nr XXX/436/17 Sejmiku Województwa Świętokrzyskiego z dnia 23 stycznia 2017 r. 

w sprawie wyznaczenia obszaru i granic aglomeracji Kazimierza Wielka (Dz. Urz. Woj. 

Świętokrzyskiego z 31 stycznia 2017 r., poz. 468), wyznacza z dniem 21 lutego 2017 r., nowy zasięg 

aglomeracj Kazimierza Wielka o równoważnej liczbie mieszkańców 12.549, z oczyszczalnią ścieków 

w Kazimierzy Wielkiej obejmującą następujące miejscowości: Kazimierza Wielka, Cudzynowice, 

Donosy, Hołdowiec, Jakuszowice, Kamyszów, Kazimierza Mała, Odonów, Słonowice, Stradlice, 

Wojciechów, Skalbmierz, Sielec Kolonia, Sielec Biskupi, Topola, Drożejowice.  

 Obecnie ogólna długość sieci kanalizacji sanitarnej, włączonej do oczyszczalni ścieków w 

Kazimierzy Wielkiej, wynosi 91,9 km. 

 Starosta Kazimierski, decyzją z dnia 05.12.2013 r., znak: RL.6341.22.2013, udzielił 

Związkowi Międzygminnemu „Nidzica” w Kazimierzy Wielkiej, pozwolenia wodnoprawnego na 

odprowadzenie ścieków oczyszczonych z oczyszczalni mechaniczno- biologicznej do cieku „od 

Budzynia” będącego dopływem rzeki Małoszówki. Decyzja zezwala: 

- Odprowadzenie Q śr d = 1.900 m3/d, Q max h = 214,0 m3/h, Q max roczne = 693.500,0 m3/rok. 

- Najwyższa dopuszczalna wartość wskaźnika zanieczyszczeń i minimalny procent redukcji dla 

oczyszczalni o RLM od 15.000 do 49.999 wyniesie: 

• BZT5 – 15 mg O2/l lub min 90% redukcji zanieczyszczeń 

• ChZT – 125 mg O2/l lub min 75% redukcji zanieczyszczeń 

• zawiesiny ogólne – 35 mg/l lub min 90% redukcji zanieczyszczeń 

• azot ogólny – 15 mg N/l mg/l lub min 80% redukcji zanieczyszczeń 

• fosfor ogólny – 2 mg P/l mg/l lub min 85% redukcji zanieczyszczeń 

- W skład mechaniczno – biologicznej oczyszczalni wchodzi: 

• pompownia ścieków surowych wraz ze stacją ścieków dowożonych 

• kraty gęste z poziomym i pionowym transportem z kratek 

• piaskownik z płuczką piasku 

• zbiornik uśredniający 



 53 

• reaktor biologiczny (komora predenitryfikacji, komora defosfatacji, komora denitryfikacji, 

komoranitryfikacji, osadnik wtórny) 

• budynek techniczny ze sterownią 

• stacja dozowania PIX 

• stacja odwadniania osadów 

• stacja dmuchaw 

- Pozwolenia udzielono do 05.12.2023 r. 

 

2.15. Cmentarz 

 W granicach opracowania ekofizjograficznego, znajdują się dwa cmentarze: 

- cmentarz parafialno-komunalny, położony przy ul. Henryka Sienkiewicza w Kazimierzy 

Wielkiej, znajdujący się w granicach Rzymskokatolickiej Parafii p.w. Podwyższenia Krzyża 

Świętego w Kazimierzy Wielkiej. 

- cmentarz parafialny, położony przy ul. Topolskiej w Cudzynowicach, znajdujący się w granicach 

Rzymskokatolickiej Parafii p.w. Wszystkich Świętych w Cudzynowicach. 

 

 Niebezpieczna dla środowiska, a szczególnie dla płytkich wód podziemnych jest możliwość 

zagrożenia bakteriologicznego spowodowanego przez odcieki z terenu cmentarza. W celu 

zminimalizowania zagrożenia od tych obiektów wokół cmentarzy obowiązują strefy ochrony 

sanitarnej wynikające z § 3 Rozporządzenia Ministra Gospodarki Komunalnej z dnia 25 sierpnia 

1959 r. w sprawie określenia, jakie tereny pod względem sanitarnym są odpowiednie na cmentarze 

(Dz. U. Nr 52, poz. 315). 

W strefie 150,0 m od granic cmentarza wprowadza się zakaz lokalizacji: zabudowań 

mieszkalnych, zakładów produkujących artykułów żywności, zakładów żywienia zbiorowego bądź 

zakładów przechowujących artykuły żywności oraz zakaz lokalizacji studni i poboru z innych źródeł 

(źródła, strumienie) wody, służącej do picia i potrzeb gospodarczych. 

 Odległość ta może być zmniejszona do 50,0 m od granic cmentarza pod warunkiem, że teren 

w granicach od 50,0 m do 150,0 m od granic cmentarza posiada sieć wodociągową i wszystkie 

budynki korzystające z wody są do tej sieci podłączone. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 54 

 
 
 
 
 
 
 
 
3. Diagnoza stanu i funkcjonowania środowiska przyrodniczego 

 Dotychczasowy sposób zagospodarowania terenu objętego opracowaniem ekofizjograficznym 

wywarł wyraźny wpływ na funkcjonowanie środowiska przyrodniczego, szczególnie ze względu na 

prowadzoną na tym obszarze intensywną gospodarkę rolną, działającą w oparciu o bardzo dobre i 

żyzne gleby. W granicach opracowani przeważają gleby pochodzenia lessowego położone na terenie o 

urozmaiconej rzeźbie terenu, przez co są narażone na silne zjawiska erozji, powodujące trwałe 

uszkodzenia podłoża glebowego. W terenach rolnych przy nieostrożnym stosowaniu nawozów 

pochodzenia organicznego i mineralnego może dojąć do zjawiska wymywania ich do wód 

powierzchniowych, przez co mogą ulec skażeniu. 

 Większość terenu objętego opracowaniem posiada sieć kanalizacyjną, kierującą ścieki do 

oczyszczenia w miejskiej oczyszczalni w Kazimierzy Wielkiej, co wpłynęło na poprawę jakości wód 

powierzchniowych i gleb w granicach opracowania. Konieczne jest dalsze kanalizowanie sołectw. 

 Teren opracowania narażony jest na zanieczyszczenia i hałas związany ze stale nasilającą się 

intensywnością komunikacji i transportu samochodowego. 

 W granicach opracowania nie ma wyznaczonych form ochrony przyrody, znajdują się 

nieliczne złoża surowców ilastych ceramiki budowlanej: „Odonów”, „Odonów 1” i „Skorczów”, a w 

ostatnim czasie udokumentowano w granicach opracowania złoże wód termalnych i leczniczych 

„Cudzynowice”, dla którego w Koncesji ustanowiono teren i obszar górniczy „Cudzynowice”.  

W terenie opracowania nie ma większych zakładów przemysłowych mogących niekorzystnie 

oddziaływać na środowisko przyrodnicze w rejonie opracowania i gmina planuje w oparciu o wody 

termalne i lecznicze uzyskać status uzdrowiska. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 55 

 
 
 
 
 
 
 
 
4. Wstępna prognoza zmian zachodzących w środowisku 

 Na terenie opracowania ekofizjograficznego działalność antropogeniczna przyczynia się do 

powstania następujących konfliktów: 

– dla powietrza i klimatu akustycznego – konflikt istotny na terenie miasta, głównie poprzez 

wprowadzanie dużej ilości zanieczyszczeń pochodzących od komunikacji i z działalności 

gospodarczej, na terenie sołectw mniej istotny, ze względu na mniejsze natężenie ruchu i 

prowadzenie głownie działalności rolniczej, 

– dla wód powierzchniowych i podziemnych – konflikt mało istotny na terenie miasta, ze względu 

na skanalizowanie większości obszaru miasta, na terenie sołectw istotny, ze względu na brak 

pełnej kanalizacji sanitarnej, 

– dla rzeźby terenu – konflikt mało istotny, ze względu na brak eksploatacji surowców oraz brak 